



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 8. maj 2017
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Morten Tønning
Sagsnr.: 2017-0030-5485
Dok.: 2283082

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 536 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 10. april 2017. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Kofod Poulsen (DF).

Søren Pape Poulsen

/

Jesper Jarnit

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 536 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren korrigere svaret på REU alm. del – spørgsmål 347 og 532 (folketingssamling 2015-2016)?”

Svar:

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har forstået spørgsmålet således, at der ønskes en opdatering af oplysningerne i besvarelsen af 22. marts 2016 af spørgsmål nr. 347 (Alm. del) og af 25. maj 2016 af spørgsmål nr. 532 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.

Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra samtlige politikredse.

Det fremgår af de indhentede bidrag, at langt de fleste politikredse har oplyst, at situationen ikke har ændret sig siden Justitsministeriets besvarelse af ovennævnte spørgsmål.

Fyns Politi har oplyst, at politikredsen som udgangspunkt kan henholde sig til politikredsens tidligere bidrag, som indgår i besvarelsen af spørgsmål nr. 347 og 532, men har samtidig bemærket, at det er kredsens erfaring, at der i foråret typisk er flere mennesker forsamlet uden for i Vollsmose, hvorfor politikredsen i denne periode øger den tryghedsskabende patruljering i området.

Syd- og Sønderjyllands Politi har oplyst, at der på nuværende tidspunkt gør sig særlige forhold gældende omkring Stengårdsvej i Esbjerg, som er et særligt udsat boligområde, bl.a. som følge af nogle konkrete episoder med stenkast mod politiet.

Udgangspunktet i den aktuelle situation er, at politiet ikke kører ind i området, medmindre der er to patruljer til stede, således at opgaven kan løses professionelt og under den fornødne hensyntagen til politipersonalets sikkerhed. For at undgå hærverk eller lignende mod patruljebilerne lader politiet endvidere ikke de pågældende køretøjer henstå ubevogtede i området.

Med hensyn til brand og redningsopgaver på Stengårdsvej er det politikredsens erfaring, at dette beredskab i øjeblikket som udgangspunkt kun kører ind i området, når de bliver eskorteret af en patruljebil. Dette gælder dog ikke for ambulancer, som fortsat kører ind i området, uden forinden at kontakte politiet.

Syd- og Sønderjyllands Politi har på den baggrund iværksat en målrettet plan for indsatsen i området ved Stengårdsvej. I den forbindelse gennemføres en bredspektret politiindsats bestående af bl.a. opsøgende dialog med klubber og skoler, synlighed i området – herunder via nærpoltisamarbejde med fædregrupper og SSP – særlige færdselsindsatser samt genbesøg ved indbrud.

Til trods for det aktuelle behov for visse særlige forholdsregler i det nævnte boligområde i Esbjerg, er det uændret Rigspolitiets samlede opfattelse, at der ikke i nogen af landets politikredse findes boligområder, hvor politiet generelt set ikke kan udføre sit arbejde.”

2. Jeg finder det fuldstændig uacceptabelt, at politiet udsættes for stenkast, og at brand- og redningsberedskabet alene kan køre ind i området ved Stengårdsvej i Esbjerg, når de bliver eskorteret af en politipatruljebil.

Jeg ved, at politiet tager situationen meget alvorligt, og at politiet løbende tilrettelægger sin indsats i forhold til problemerne i området for at skabe tryghed for beboerne.

Herudover indgik et borgerligt flertal sidste år en aftale om Respektpakke I, som bl.a. har ført til en skærpelse af straffen i situationer, hvor f.eks. en gruppe unge i forbindelse med grov forstyrrelse af den offentlige orden kaster med sten mod brandvæsenet, når de rykker ud for at slukke en brand.